4. Y en aquel tiempo la gloria de Jacob se marchitará, y su cuerpo vigoroso caerá de debilidad.

5. Será semejante á los pocos granos que recoge el que en la siega junta con la mano lo que ha quedado, y

¶ 1. Lo que se dice del corto número de Israelitas que quedaron despues de su desolacion y de su conversion al Señor (¶ 6.-8.), no sucedió sino despues de la toma de Samaria por Salmanasar; y Calmet cree que debe referirse al mismo tiempo la destruccion de Damasco.

*Ibid.* Hebr. lit. *monton de ruina*, por *en monton*.

¶ 2. El caldeo: sus ciudades queridas. Acaso en lugar de *Aroer*, nombre desconocido, deberia leerse *Aram*, esto es, de Siria, pues se trata aquí de este reino.

¶ 3. Dif. *Entonces* se quitará á Efraim su apoyo. El apoyo de Efraim era Samaria, que habia de ser tomada por Salmanasar.

*Ibid.* Acaso en lugar de *las reliquias*, diria el original *la excelencia* ó *preeminencia* de Siria, comparada con *la gloria de los hijos de Israel*.

cta sua ut obsecret, et non valebit.

13. Hoc verbum, quod locutus est Dominus ad Moab extunc:

14. Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis quasi anni mercenarij aufertur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur parvus et modicus, nequaquam multus.

sicut quaerens spicas in valle Raphaim.

6. Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excusio oleae duarum vel trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cacuminibus eius fructus eius: dicit Dominus Deus Israël.

7. In die illa inclinabitur homo ad Factorem suum, et oculi eius ad sanctum Israel respicient:

8. Et non inclinabitur ad altaria quae fecerunt manus eius, et quae operati sunt dugti eius: non respiciet, lucos et delubra.

9. In die illa erunt civitates fortitudinis eius derelictae sicut aratra, et segetes quae derelictae sunt á facie filiorum Israël, et eris deserta.

10. Quia oblita es Dei salvatoris tui, et fortis adiutoris tui non es recordata: propterea plantabis plantationem fidelem,

¶ 5. Hebr. dif. Será semejante á un campo que se siega, y cuyas espigas se lleva el segador, y como cuando se recoge el trigo en el valle de Refaim, valle fértil al sur de Jerusalem.

¶ 7. Hebr. volverá sus miradas, &c. Estos restos de Israel convertidos al Señor, pueden representar á los que fueron salvados por la gracia al establecerse el Evangelio. Rom. xi. 5.

¶ 8. Hebr. El no volverá mas sus miradas hácia, &c.

¶ 9. Hebr. dif. En este tiempo sus ciudades fuertes quedarán abandonadas, como los campos cuyo cultivo abandonaron los Amorreos á vista de los hijos de Israel: y el pais será desolado. En lugar de la palabra que la Vulgata tradujo *et segete*, los Setenta leyeron *Amorrhæei*, que parece transpuesta; de modo que la leccion primitiva pudo ser, como el abandono del cultivo que dejaron los Amorreos á la vista de los hijos de Israel. Estas últimas palabras favorecen mucho la leccion propuesta.